


     Jubilejní desátý ročník konference Promýšlet Evropu 20. století, který se
uskuteční ve dnech 27. a 28. listopadu 2023, bude letos věnován tématu v dnešní
době více než relevantnímu.
Otázka kontinuity a diskontinuity provází historickou vědu odnepaměti. Ať už se
jedná o oddělování jednotlivých historických epoch či vymezování dějinných
událostí, jsme alespoň podvědomě zvyklí vnímat určité letopočty či děje jako
víceméně ostré a pevné mezníky. Realita je přitom mnohdy odlišná a i ostentativní
„tlustá čára za minulostí“ často skrývá četné nitky spojující minulé a budoucí.
Přistupujeme-li k dějinám v duchu příslovečného longue durée, můžeme pak o to
hlouběji pozorovat a zkoumat, do jaké míry jsou tyto předěly opravdu zlomové a z
jakých důvodů jsou tak prezentovány či vnímány.
 
    Letošní jubilejní desátý ročník konference bychom rádi věnovali otázkám
plynulého historického vývoje či naopak jeho násilného přerušování. Téma lze
uchopit na různých úrovních, od oficiálních narativů a jejich geneze, přes faktický
dobový vývoj a jeho chápání současníky až po retrospektivní hodnocení daných
změn s dějinným odstupem. Jako přirozený objekt tohoto zájmu se nabízejí velké
revoluce 20. století – ruské revoluce roku 1917, vznik Československa a jiných
národních států ve střední Evropě v roce 1918, radikalizace režimů v Německu a
sovětském Rusku ve 30. letech nebo rozpad východního bloku a Sovětského svazu v
roce 1989 a letech následujících. V širším kontextu se však můžeme zaměřit i na
hlubší aspekty těchto změn. Můžeme si povšimnout legislativní či správní kontinuity
režimů po ostentativních revolucích či převzetích moci, jako tomu bylo u
následnických států po rozpadu Rakouska-Uherska. Zaměřit se můžeme i na
kontinuitu kulturní a tradiční – ať již v politické či mocenské praxi nebo v
každodenním fungování a sociálním životě na pozadí dějinných změn. Podobný
vývoj lze vnímat i ve výrazně delších horizontech, například v kontextu proměn
narativů týkajících se konkrétních historických událostí či proměn přístupů ke
specifickým tématům v průběhu času.
 
      Při řešení této problematiky je možné využít různé přístupy a teoretické
koncepty. Nebráníme se interdisciplinaritě. Příspěvky by měly být zaměřeny jak na
širší ideové jevy, tak i na konkrétní události. Cílem výstupu by však nemělo být
detailní zaobírání se úzce specifickými či regionálními tématy, ale naopak vystihnutí
mezinárodního významu, či alespoň rozsáhlejšího kontextu a srovnání. Klademe
důraz na obecnější souvislosti – budeme interpretovat příčiny, účely a následné
dopady sledovaných jevů. Časově se zaměříme na období mezi počátkem 20. století a
léty následujícími po rozpadu východního bloku.



Program konferenceProgram konference   
1.  den    27 .  l i s topadu  2023

09:00-10:00    Prezence účastníků 
10:00-10:30    Slavnostní zahájení:
                                
                                  

                                  

10:30-11:00     
  

11:00-11:15    Přestávka na občerstvení

11:15 – 13:15   Blok A – Politické (dis)kontinuity

11:15-11:35    

11:35-11:55   

11:55-12:15

12:15-12:35 

12:35-13:15      Diskuze

13:15-14:00      Pauza na oběd

Mgr. Daniel Vymětalík:
Fakulta veřejných politik 
Slezská univerzita 

Repatriace a reemigrace Čechů 
a československých občanů z Ukrajiny 
v letech 1918 – 1923

Mgr. Barbora Dietrichová:
Katedra historie 
Filozofická fakulta 
Univerzita Palackého v Olomouci

Od monarchie přes Deutschböhmen 
po třetí říši: (dis)kontinuita německé
komunální politiky v Čechách

Mgr. Ondřej Kukan:
Katedra německých a rakouských studií
IMS FSV UK

Rakouský stát po Anšlusu? Příspěvek 
k otázce kontinuity Rakouska 
po anšlusu v roce 1938

Mgr. Marián Maršálek:
Katedra histórie 
Filozofická Fakulta
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

Vznik Národního výstaviště 
Agrokomplex v Nitře a jeho úloha 
v zemědělském sektoru

Kontinuity a diskontinuity 
ve 20. století

prof. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.:
Ústav českých dějin
Filozofická fakulta
Univerzita Karlova

Mgr. Ondřej Varaďa
předseda spolku Historia Europeana, z. s. 

prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.
prorektor pro personální a akademické záležitosti
Masarykovy univerzity 

doc. Mgr. Tomáš Malý, Ph.D.
vedoucí Historického ústavu FF MU



14:00 – 16:00   Blok B – Myšlenkové střety a souvislosti 

14:00-14:20    

14:20-14:40   

14:40-15:00

15:00-15:20 

15:20-16:00     Diskuze

16:00-16:10     Závěrečné slovo

Od 18:30         Večeře a společné posezení

Mgr. Tomáš Schejbal:
HÚ FF UHK
IfZ, Universität Wien 

Od solidarity k třídní nenávisti? 

Mgr. et Mgr. Pavel Máša, Ph.D.:
Absolvent Historického ústavu 
Filozofická fakulta 
Masarykova univerzita

„Co by nám Dr. Rieger řekl, 
kdyby měl promluviti k našemu
národu?“ Instrumentalizace
památky Františka Ladislava 
Riegra v poločase první republiky

Jaromír Sobotka, Mgr. Ph.D.:
Historický ústav 
Filozofická fakulta 
Masarykova univerzita

Boj o Marxe: Spor o odkaz
dělnického hnutí 19. století

Mgr. Václav Daněk:
Historický ústav 
Filozofická fakulta 
Masarykova univerzita

„Jeden národ – jedna mládež!“ 
Cesta sudetoněmeckého hnutí
mládeže k Hitlerjugend



9:00-9:05        Zahájení

9:05 – 11:05   Blok C – Náboženské proměny a trvání 

09:05-09:25    

09:25-09:45   

09:45-10:05

10:05-10:25

10:25-11:05    Diskuze

11:05-11:20    Přestávka na občerstvení

2.  den    28 .  l i s topadu  2023

Mgr. Martin Juríček:
Katedra histórie 
Filozofická fakulta 
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 

Přeměny loajality římskokatolického 
kléru v prvních letech existence ČSR 
v prostředí venkovských farností 
na Slovensku

Mgr. et Mgr. Jakub Marša :
Historický ústav 
Filozofická fakulta 
Masarykova univerzita

„Volání po míru je přímo znakem naší
generace.“ Mírové hnutí v Církvi
československé v kontextu února 1948

Druhý Vatikánsky koncil ako nositeľ
zmien

Mgr. Miroslava Soláriková:
Slovenská národná knižnica
Historický ústav
Masarykova univerzita

Mgr. Jan Ševčík:
Historický ústav 
Filozofická fakulta 
Masarykova univerzita

11:20 - 12:50   Blok D – Changing Discourse, Keeping Identity? 

11:20-11:40    

11:40-12:00  

Vukašin Zorić, MA:
Faculty of Philosophy
University of Belgrade 

A Prelude to an (Un)Perpetual Union:
Representations of Continual Yugoslav
Unity before the Yugoslav Unification 
in Yugoslav Historiography (1918–1941)

Balázs Fenyvesi:
Eötvös Loránd University 

The Defenders of Madrid. Revisiting 
the memory of postwar anti-fascism in
the Coalition Era Hungary (1945-1948)

Tradice a falešná tradice v historii
okultismu a magie



 

12:00-12:20     

12:20-12:50  Diskuze

12:50-13:05  Přestávka na občerstvení

  

Caroline Beshenich:
Jagiellonian University

Belarus, Governmental Legitimacy, 
and Abuse: a Closer Look at the
Continuity of National Identity in
Belarus

13:05 – 14:05   Blok E – (Dis)continuity of Elites and Organisations 

13:05-13:25    

13:25-13:45   

13:45-14:05  Diskuze

14:05           Slavnostní ukončení

Mgr. et Mgr. Jaromír Dvořák:
Ústav českých dějin
Filozofická fakulta 
Univerzita Karlova

Czech Anglicists and their
Contribution to Cultural Transfer

Bernát Zsidi:
Eötvös Loránd University

The Hungarian Academy of
Sciences and the regime 
change (1985-1993)


